
Актуально
2 Бакинский рабочий

вторник, 16 января 2024 года www.br.az Бакинский рабочий

Здоровье пограничников 
в надежных руках

Строительство восьмиэтажного 
военного госпиталя и вспомогатель-
ных зданий велось на основе совре-
менных строительных технологий 
и передового опыта. В здании на 240 
коек общей площадью 24 760 ква-
дратных метров имеются 903 ком-
наты, 17 отделений, 80 палат. В во-
енное время количество коек мож-
но довести до 700. Созданный здесь 
Центр срочной медицинской помо-
щи позволит круглосуточно осущест-
влять прием больных, находящихся 
в критическом состоянии.

В течение года в военном госпи-
тале могут проходить лечение 100-
110 амбулаторных, от 17 до 20 ты-
сяч стационарных больных.

Оборудование, установленное 
в отделении хирургии военного го-
спиталя, позволяет проводить любые 
сложные операции. В медицинском 
учреждении имеется специальный 
блок, состоящий из 11 операцион-
ных. В госпитале установлено самое 
современное в республике оборудо-
вание гипербарической оксигенации 
(барокамера) для обследования и ле-
чения летного состава и водолазов.

В здании действуют комната для 
ожиданий, конференц-зал, спальни, 

столовые, отделения для интенсивной 
терапии и медицинского персонала. 
Учитывая численность военнослу-
жащих-женщин в ГПС, в военном 
госпитале также создан родильный 
центр.

В лабораторном отделении во-
енного госпиталя установлено обо-
рудование ведущих компаний мира, 

позволяющее проводить исследова-
ния на основе самых современных 
методов. В соответствии с совре-
менными требованиями медицин-
ское учреждение обеспечено систе-
мой вызовов и контроля. В военном 
госпитале созданы условия для ор-
ганизации клинической деятельно-
сти, обучения медперсонала и под-

готовки квалифицированных воен-
ных врачей.

На территории 3 гектара, где рас-
положен военный госпиталь, про-
ведена широкая работа по благо-
устройству, созданы озеленитель-
ные полосы.

В заключение было сделано фото 
на память.

Руководствуясь пунктом 32 ста-
тьи 109 Конституции Азербайджан-
ской Республики, в целях обеспе-
чения организации и проведения 
29-й сессии Конференции сторон 
Рамочной конвенции ООН об изме-
нении климата (COP29), 19-й сессии 
Встречи сторон Киотского протоко-
ла и 6-й сессии Встречи сторон Па-
рижского соглашения постановляю:

1. В связи с проведением в го-
роде Баку в 2024 году 29-й сессии 
Конференции сторон Рамочной кон-
венции ООН об изменении климата 
(COP29), 19-й сессии Встречи сто-
рон Киотского протокола и 6-й сес-
сии Встречи сторон Парижского со-
глашения создать Организацион-
ный комитет в следующем составе:

председатель 
Организационного комитета

Самир Нуриев - руководитель 
Администрации Президента Азер-
байджанской Республики.

члены Организационного 
комитета:

Мухтар Бабаев - министр эко-
логии и природных ресурсов Азер-
байджанской Республики, назначен-
ный президент СОР29

Джейхун Байрамов - министр 
иностранных дел Азербайджанской 
Республики

Микаил Джаббаров - министр 
экономики Азербайджанской Ре-
спублики

Вилаят Эйвазов - министр вну-
тренних дел Азербайджанской Ре-
спублики

Анар Алакбаров - помощник 
Президента Азербайджанской Ре-
спублики

Хикмет Гаджиев - помощник 
Президента Азербайджанской Ре-
спублики - заведующий отделом по 
вопросам внешней политики Адми-
нистрации Президента

Кямаледдин Гейдаров - министр 
по чрезвычайным ситуациям Азер-
байджанской Республики

Теймур Мусаев - министр здра-
воохранения Азербайджанской Ре-
спублики

Рашад Набиев - министр цифро-
вого развития и транспорта Азер-
байджанской Республики

Ариф Самедов - начальник Про-
токольной службы Президента Азер-
байджанской Республики

Парвиз Шахбазов - министр энер-
гетики Азербайджанской Республики

Самир Шарифов - министр фи-
нансов Азербайджанской Республики

Шахин Багиров - председатель Го-
сударственного таможенного коми-
тета Азербайджанской Республики

Вугар Ахмедов - председатель 
Открытого акционерного обще-

ства «Азеришыг»
Руслан Алиев - генеральный ди-

ректор Производственного объеди-
нения «Азеригаз» Государственной 
нефтяной компании Азербайджан-
ской Республики

Эльдар Азизов - глава Исполни-
тельной власти города Баку

Вюсал Гусейнов - начальник Го-
сударственной миграционной служ-
бы Азербайджанской Республики

Анар Гулиев - председатель Госу-
дарственного комитета градострои-
тельства и архитектуры Азербайд-
жанской Республики

Эльчин Гулиев - начальник Го-
сударственной пограничной служ-
бы Азербайджанской Республики

Вугар Гурбанов - исполнительный 
директор Объединения по управле-
нию медицинскими территориаль-
ными подразделениями

Ульви Мехдиев - председатель Го-
сударственного агентства по оказа-
нию услуг гражданам и социальным 
инновациям при Президенте Азер-
байджанской Республики

Салех Мамедов - председатель 
правления Государственного агентства 
автомобильных дорог Азербайджана

Заур Микаилов - председатель 
Государственного агентства водных 
ресурсов Азербайджана

Али Нагиев - начальник Служ-
бы государственной безопасности 
Азербайджанской Республики

Фуад Нагиев - председатель Го-
сударственного агентства по туриз-
му Азербайджанской Республики

Балабаба Рзаев - президент От-
крытого акционерного общества 
«Азерэнержи»

Самир Рзаев - первый вице-прези-
дент Закрытого акционерного обще-
ства «Азербайджан Хава Йоллары».

2. Организационному комите-
ту, созданному частью 1 настояще-
го Распоряжения:

2.1. подготовить и осуществить 
План мероприятий, связанный с ор-
ганизацией и проведением 29-й сес-
сии Конференции сторон Рамочной 
конвенции ООН об изменении кли-
мата (COP29), 19-й сессии Встречи 
сторон Киотского протокола и 6-й сес-
сии Встречи сторон Парижского со-
глашения;

2.2. принять меры по созданию 
операционной компании.

3. Кабинету Министров Азербайд-
жанской Республики обеспечить фи-
нансирование в связи с исполнением 
Плана мероприятий, предусмотрен-
ного в части 2.1 настоящего Распо-
ряжения, и принять меры по реше-
нию других необходимых вопросов.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент 

Азербайджанской 
Республики

г.Баку, 13 января 2024 года

Распоряжения
Президента Азербайджанской Республики

О создании Организационного комитета 
в связи с проведением 29-й сессии 

Конференции сторон Рамочной конвенции 
Организации Объединенных Наций 

об изменении климата (COP29), 19-й сессии 
Встречи сторон Киотского протокола и 6-й 

сессии Встречи сторон Парижского соглашения

О награждении Р.Б.Аскерова орденом 
«За службу Отечеству» 2-й степени

Руководствуясь пунктом 23 статьи 109 Конституции Азербайджан-
ской Республики, постановляю:

За плодотворную деятельность в области литературоведения и публи-
цистики в Азербайджанской Республике наградить Рамиза Бахшали оглу 
Аскерова орденом «За службу Отечеству» 2-й степени.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент Азербайджанской Республики

г.Баку, 15 января 2024 года

 1

Мошенники создали в при-
ложении Telegram поддель-
ную страницу от имени ОАО 
Kapital Bank, сообщает Служ-
ба электронной безопасности 
Азербайджана.

Для участия в «кампании» 
гражданам рекомендуется пере-
йти по предлагаемой ссылке, по-

сле чего их личные данные попа-
дают в руки мошенников.

Служба электронной безопас-
ности рекомендует гражданам не 
доверять неофициальным страни-
цам и уточнять информацию о кам-
паниях, проводимых какой-либо 
организацией, связавшись непо-
средственно с ней самой или по-
сетив ее официальный сайт.

Осторожно, фейк!
Госслужба предупреждает граждан 

о кибермошенничестве

Надежда на беспристрастность
Заместитель председателя ПЕА встретился с главой миссии БДИПЧ ОБСЕ по наблюдению за выборами

Заместитель председателя - ру-
ководитель центрального ап-
парата партии «Ени Азербайд-
жан» (ПЕА) Таир Будагов при-
нял 15 января руководителя 
миссии по наблюдению за вы-
борами Бюро по демократиче-
ским институтам и правам че-
ловека ОБСЕ (БДИПЧ) Оуэна 
Мерфи и члена основного соста-
ва миссии Доминика Хауэлла.

Как сообщили АЗЕРТАДЖ 
в пресс-службе партии, приветствуя 
гостей, заместитель председателя 
ПЕА предоставил подробную ин-
формацию об опыте проведения вы-
боров в Азербайджане. Он выразил 
уверенность в том, что президент-
ские выборы, назначенные в стра-

не на 7 февраля 2024 года, пройдут 
в свободных, прозрачных и демо-
кратических условиях.

Выразив благодарность за воз-
можность встречи, глава миссии 
Оуэн Мерфи проинформировал 

о составе и деятельности миссии 
БДИПЧ ОБСЕ. По его словам, чле-
ны миссии провели встречи с уча-
ствующими в выборах партиями 
и кандидатами с целью изучения из-
бирательной среды и хода предвы-

борной кампании в Азербайджане.
Предоставив общую информа-

цию о мерах по подготовке партии 
«Ени Азербайджан» к выборам, за-
меститель председателя ПЕА Таир 
Будагов сказал, что в работе по сбо-
ру подписей, необходимых для реги-
страции кандидата от партии, а так-
же в агитационной кампании актив-
ное участие принимают активисты 
ПЕА. Он отметил, что в Азербайджа-
не в ходе прозрачного и справедли-
вого избирательного процесса соз-
даются равные возможности для 
всех кандидатов.

Таир Будагов выразил надежду, 
что итоговый отчет миссии БДИПЧ 
ОБСЕ будет беспристрастным и  
объективным, и пожелал миссии 
успехов.

Natasha
Машинописный текст
Бакинский рабочий - 2024.- 16 января (№07).- С.3.




